A Romanos virtutem et potentiam Istorum. Postquam Strangolipes imperium, uti diximus, adeptus Persicum opumque multarum et exercituum potens res Saracenorum depressit, finitimæ Persarum gentes, quibus fuerant antea cum Muchumete controversiæ, concordia inter se inita, bellum in Persas meditabantur. Id ille mature sentiens Pissasyrium quidem Babyloniorum principem sibi sumpsit ipsi debellandum. Quem et congressus variis præliis vicit et ad extremum interfecit, potentia Babyloniorum universa suum in dominium translata. Adversus Carnesen vero ducem Arabum Cutlumum misit patrum sui filium cum manu valida, qui profectus, commisso cum Arabibus prælio victus turpissime fugit. Inde revertens transiturus per Medorum terram, proxime Baasum munire **31** castra voluit. Veritus autem Romanos obtinentes tum Mediam, legatos mittit ad prætorem provinciæ. Erat is patricius Stephanus Constantini Lichudicæ cognominati, qui plurimum apud tunc imperantem poterat, filius. Petebat legatio Cutlumi liberum transitum, pollicens innoxium fore. Prætor audita supplicatione legatorum ex conscientia debilitatis modestiam esse istam interpretans, copiis provinciæ contractis, temere homo imperitissimus rei bellicæ, prælium præcipit cum experientissimis armorum Turcis, et quod erat consentaneum, repissime gesta victus est, occisis Romanorum plurimis captoque ipso duce, quem Cutlumus, cum C Brisium pervenisset, ibi vendidit, reversusque ad

Caroli Du Fresne Du Gange notæ.

(13) Πισσασύριον. Fuit ille origine et gente Turcus, vocaturque ab El-Macino, *Rustanus Abulharitus Mutaffirus*, cognomento *Basasareus*, et in Chronico Orientali ab Abrahamo Echellensi edito, *Basasirus*, ex quo *Pissassyrium* confecerunt Bryennius et Scylitzes. Is in Geraca, seu Chaldæa potens factus, prosperisque elatus rerum successibus, regionem non suo duntaxat asseruit imperio, sed et Arabibus et Saracenis terrore incussit, supremam in Boitarum, quorum mox memini, provinciis potestatem sibi vindicavit: ita ut cum Melec-Rachimo præter merum titulum nihil restaret, de ipsa cogitaret invadenda Bagdadensi urbe; et ea depellendo calipha. Quod cum rescisset Caimbiarilla calipha, Togrulbecum evocavit, quo se adversus Basasareum tueretur, qui Togrulbeci

percepto adventu, Mustanserobellæ Ægypti domini subsidium imploravit. Togrulbecus interim capto Melec-Rachimo, et in ordinem redacto, urbem et supremam principatum, quem tenebant Boitæ, sibi asseruit, data in uxorem calipha propria sorore, A. Heg. 447, Chr. 1055. Verum Basasareus qui desertus fuerat a suis, Mustanserobellæ opera et auxilio, quem calipham reuertaverat, Bagdadum adortus, vi cepit A. Heg. 450, eaque est potius per annum, a Togrulbeco, qui recens Ibrahimum fratrem rebellantem bello prostraverat (quod etiam attigit Scylitzes p. 788) urbe primum exturbatus, tandem prælio fusus, et neci datus est, anno proxime sequenti.

(14) Καρμεσῆν. Eadem habent Scylitzes et Zonaras. De Cutlumo dicemus infra ad l. III, n. 16.

Petri Possini notæ.

(4) Πατρικός Στέφανος Κωνσταντινίου τοῦ παραδυναστεύοντος τῷ τότε βασιλεῖ, ὃν καὶ Λεικουδιαν ἐκάλου, υἱός. Sic restitimus hunc locum ex Cedreno pag. 769 edit. reg. Noster codex sic habebat: Στέφανος καὶ ὁ Κωνσταντίνος τοῦ παραδυναστεύοντος τῷ τότε βασιλεῖ, ὃν καὶ Λεικουδιαν ἐκάλου, υἱός. Si per librarii nostri tot expe inentis compertam oscitantiam certo mihi persuadere possem vocem θεῖος a Bryennio positam hoc loco non dubitarem hujus auctoritatem Cedreni testimonio præferre, et Stephanum Constantini patrum aut avunculorum dicere. Xylander in notis ad locum Cedreni locum Λεικουδιαν vocem hic positam terræ aut ditionis nomen esse putat, merito reprehensus a Goare: qui tamen forte non feliciter Lichudiam fuisse mulierem existimat;

videtur enim nihil nisi cognomen Constantini esse, articulum vero femininum per errorem irrepsisse in Cedreni contextum. Nam paulo superius idem Cedrenus imperium describens Constantini Monomachi pag. 765 edit. reg. sic scribit: Ὁ Κωνσταντίνος τῆν ἐπωνυμίαν Λεικουδῆς τῶ πρώτῳ τότε παρὰ βασιλέως φέρων, καὶ μέγα παρὰ τούτῳ δυνάμενος. Ex quibus primo apparet Constantinum istum gratiosum apud Constantinum Monomachum tunc imperantem, ab eo cognomento Lichudæ, sive Lichudicæ fuisse distinctum. Secundo, intelligitur quid hic sit παραδυναστεύων τῷ τότε βασιλεῖ, nempe in gratia esse, et multum posse apud eum, ut mirum sit quod Xylander adnotat, παραδυναστεύων dignitatis seu magistratus nomen putari.

sultanum infelicitatem expeditionis excusavit, ut potuit, obiterque sermone mentionem intexit Mediæ, quam esse aiebat feracem omnium frugum bonorumque regionem, a mulieribus possessam; militum Romanorum ibi degentium expertam ignaviam oblique perstringens eo verbo. His confirmatus sultanus, exercitum circiter viginti millium contra Romanos mitit, duce illi præposito fratris filio Azane, Surdo cognominato, datis illi mandatis adeundæ quam primum Mediæ, et nisi sponte se dederet, vi subigendæ. Sic Turci cœperunt pugnare cum Romanis, successuque initiorum illecti deinceps perrexere bello nos petere in hunc usque 32 diem. Sed in gyrum susceptæ narrationis ordinisque rerum reducenda nunc mihi oratio est.

11. Manuel, ut dictum est, curpalates, dux summus Orientalium copiarum a Diogene declaratus, circa Chalcicam commorans Turcorum excursions observabat. Cum vero ei a speculatoribus indicatum esset, multitudinem Turcorum duce Chryso-sculo e genere sultanorum, principatum Persidis sibi, ut putabat, debitum ambiente, irruere in vicos limitis Armeniaci, animo eos vastandi, assumptis copiis contra Turcos vadit, quos et dispersos, utpote prædabundos offendens facile in fugam vertit. Hinc cum fugaces usque ad proximam viciniam castrorum Turcorum cupidius insequeretur, coorientibus in eum Turcis e locis antea occupatis, quæ tunc usum insidiarum arte positum ipsis præbuerunt, diu fortiter pugnans restitit. Sed cum versa in fugam dissipataque phalange Romana, obsistere ipse unus amplius non posset, necessario et sero fugiens conclusus captusque a Turcis est cum duobus sororum suarum viris, Melissenis et Taronita. Ceciderunt et reliquorum Romanorum pauci. Adductus igitur ad Chryso-sculum grave putabat, si non aliquid genere dignum efflueret suo, effertique plane dignum in primis narrat facinus. Cognito enim victorem suum defecisse a sultano, et spe ambitiosa principatum Persarum versare animo, experiri hominem decrevit; 33 secretique opportunitate colloqui, introspecta ejus mente, ubi timore illum urgeri magno deprehendit, quod se copiis sultani mox contra se moturi sentiret imparum, blandis eum demulcere verbis aggressus est: sicque mollita primo illo delinimento duritie barbari, efficacioris velut medicaminis præfuturam sic parato secundam hanc quamdam compositionem admovet, ait illi, quandoquidem imperium Persarum affectans, idoneas ad ejus insessorem debel-